


 PREFEITURA DE APARECIDA DE GOIÂNIA Secretaria da Fazenda Fone: (62) 3545-5822 - www.aparecida.go.gov.br		Série do Documento
		NFS-e - Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

 Feci Engenharia Ltda. Feci Engenharia 2 Avenida, 00 - ED.MONTREAL OFFICE SALA 213 E 214 - Cidade Vera Cruz - Centro Emp. Village CEP 74935-900 - Fone (62) 3257-5000 - Aparecida de Goiânia - GO nfe@feci.com.br Inscrição Municipal 179615 - CPF/CNPJ 05.475.237/0001-42

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica			
Natureza da Operação	Data de Emissão da NFS-e	Código de Verificação de Autenticidade	Número da Nota Fiscal
Tributado fora do município	14/1/2010	70 89 4C	19
Número do RPS	Série do RPS	Data de Emissão do RPS	
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: www.issnetonline.com.br			

Dados do Tomador de Serviços			
CNPJ/CPF	Inscrição Municipal	Razão Social	
02.503.756/0001-89		DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO TOCANTINS - DERTINS	
Endereço	Número	Complemento	Bairro
ROD TO-010 - KM 01 - LOTE 11	0	AREA VERDE DE PALMAS	SETOR LESTE
CEP	Cidade / UF	Telefone	e-mail
77020-970	Palmas / TO	63	leao@seinf.to.gov.br

Descrição dos Serviços
8ª Med. do Cont. 013/2009 - Exec. Serv. Terraplenagem, Pavimentação Asfáltica e Obras de arte especiais, na Rodovia TO-296, Trecho: Jaú do Tocantins/Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 Km de extensão.
Período Avaliado - 01/10/2009 a 30/10/2009

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN						
Atividade do Município	Alíquota	Item da LC116/2003	Cód. Nacional Atividade Econômica			
4211101 - Construção de Rodovias e Ferrovias	3,00	7	4120400			
Valor Total dos Serviços	Desconto Incondicionado	Deduções Base Cálculo	Base de Cálculo	Total do ISSQN	ISSQN Retido	Desconto Condicionado
R\$ 1.497.560,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.497.560,14	R\$ 44.926,80	Não	R\$ 0,00

Retenções de Impostos							
PIS	COFINS	INSS	IRRF	CSLL	Outras Retenções	ISSQN	
R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	

Valor Líquido da Nota Fiscal	R\$ 1.497.560,14
-------------------------------------	-------------------------

Informações Complementares

ISS.NET - Sistema Nota Control® • www.notacontrol.com.br



Governo do Estado do Tocantins
Secretaria da Infraestrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO TOCANTINS

RELATÓRIO DE APROVAÇÃO

Exmo. Sr.
Secretário

NESTA

A comissão infra-assinada, encaminha a V. Exa. os resultados encontrados na(o) 8ª Medição Parcial - Contrato 00013/2009 referente à : execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte especiais, na rodovia TO-296, trecho: Jaú do Tocantins / Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 km de extensão

Executados pela Empresa: FECI ENGENHARIA LTDA.

Esclarecemos que o custo dessa obra, até a presente data, é de R\$ 14.468.062,74 (quatorze milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos) e que o saldo a pagar desta(e) 8ª Medição Parcial - Contrato 00013/2009 é de R\$ 1.497.560,14 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos e sessenta reais e quatorze centavos).
Conforme discriminado abaixo:

Total das Avaliações e Medições -----	R\$	14.468.062,74
Total dos Reajustamentos -----	R\$	0,00
Valor Global Atual -----	R\$	14.468.062,74
Valor Global Anterior (-) -----	R\$	12.970.502,60
Saldo desta a pagar -----	R\$	1.497.560,14

Palmas - TO, 09 de novembro de 2009

Atenciosamente,

Aprovo

Engº Cláudio Mandel B. Vieira
Superintendente de Const. e Fiscal. Rodov.

Aprovo para providências

Engº Adelmo Vendramini Campos

Presidente

Aprovo para providências

Lúcio Henrique G. Guimarães
Subsecretário



Contrato: 00013/2009 SubContrato: 0 Empresa: 05.475.237/0001-42 FECCI ENGENHARIA LTDA.

Objeto: 01 - O.S.: 00013/0012 - Local: JAU DO TOCANTINS - execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte especiais, na rodovia TO-387, trecho: Jaú do Tocantins / Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 km de extensão

Processo Medição 00413/3845/2009
 Data da Assinatura: 18/02/2009
 Valor Contrato: 56.129.992,02
 Valor dos Aditivos: 0,00
 Valor Total Contrato: 56.129.992,02
 Prazo: 1080 Dias
 Prorrogações Conced.: 0 Dias

Medição	PROPOSTO		EXECUTADO							
	Período da Medição		PREÇO INICIAL (PI)				REAJUSTE		TOTAL EM R\$	TOTAL ACUM. EM R\$
			R\$	Medido	R\$ Acumulado	Acum.	R\$	R\$ Acumulado		
a	02/03/2009	a 31/03/2009	3.514.808,38	6,26 %	3.514.808,38	6,26 %	0,00	0,00	3.514.808,38	3.514.808,38
a	01/04/2009	a 30/04/2009	3.509.032,47	6,25 %	7.023.840,85	12,51 %	0,00	0,00	3.509.032,47	7.023.840,85
a	01/05/2009	a 31/05/2009	3.060.870,83	5,45 %	10.084.711,68	17,96 %	0,00	0,00	3.060.870,83	10.084.711,68
a	01/06/2009	a 30/06/2009	0,00	0,00 %	10.084.711,68	17,96 %	0,00	0,00	0,00	10.084.711,68
a	01/07/2009	a 31/07/2009	0,00	0,00 %	10.084.711,68	17,96 %	0,00	0,00	0,00	10.084.711,68
a	01/08/2009	a 31/08/2009	0,00	0,00 %	10.084.711,68	17,96 %	0,00	0,00	0,00	10.084.711,68
a	01/09/2009	a 30/09/2009	2.885.790,92	5,14 %	12.970.502,60	23,10 %	0,00	0,00	2.885.790,92	12.970.502,60
a	01/10/2009	a 30/10/2009	1.497.560,14	2,66 %	14.468.062,74	25,77 %	0,00	0,00	1.497.560,14	14.468.062,74

de Tecnologia da Informação
 CULO CONFERIDO
 imec 09/11/2009
 Ivan Vieira Noleto
 Diretor de Medição e Controle

RI_Faturamento
 Engº José Pereira da Silva Neto
 Diretor de Medição e Controle

JHONATHAS RODRI
 Engº Marco Tullio Aires
 Diretor de Acompanhamento de Obras e Serviços

09/11/2009
 Engº Cláudio Manoel B. Vieira
 Superintendente de Const. e

Engº Mauricio Leonardo Rocha
 Fiscal de Terraplanagem e

MEDIÇÃO DA 8ª PARCELA

000132009 Contratada: 05475237000142 FECI ENGENHARIA LTDA.
 Autor: 21 Data da SubContratação: Processo: 0071038452008 Processo Medição: 0041338452009
 Estado: 0 Data da Parcela: 09/11/2009 Período de Avaliação: 01/10/2009 a 30/10/2009
 Parcela: 008 Nº da O.S.: 000130012009 Data da O.S.: 02/03/2009 Data Assin.: 18/02/2009

JAU DO TOCANTINS

Rodovia:

01 execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte especiais, na rodovia TO-296, trecho: Jaú do Tocantins / Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 km de extensão

Descrição do Serviço	Unidade	Qtde. Acumulada Ant.	Qtde. Acum. Atual	Qtde. Realizada no Período	Preço Unitário	Custo Total Per.	Custo Total Acum. Ant.	Custo Total Acum. Atual.
TERRAPLENAGEM								
DESMATAMENTO, DESTOC. E LIMPEZA								
DESMAT. DESTOC. LIMPEZA	M2	730.952,26	730.952,26	0,00	0,20000	0,00000	146.190,45200	146.190,45200
Item.....						0,00000	146.190,45200	146.190,45200
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL								
DE 1ª CATEGORIA	M3	202.739,64	207.306,64	4.567,00	3,16000	14.431,72000	640.657,26240	655.088,98240
DE 3ª CATEGORIA	M3	6.457,00	14.413,00	7.956,00	34,14000	271.617,84000	220.441,98000	492.059,82000
Item.....						286.049,56000	861.099,24240	1.147.148,80240
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL								
DE 1ª CATEGORIA DT ATÉ 200 M	M3	185.331,85	185.331,85	0,00	5,14000	0,00000	952.605,70900	952.605,70900
DE 1ª CATEGORIA DT ENTRE 201 E 400 M	M3	534.575,89	534.575,89	0,00	6,22000	0,00000	3.325.062,03580	3.325.062,03580
DE 1ª CATEGORIA DT ENTRE 401 E 600 M	M3	606.187,90	641.659,90	35.472,00	7,37000	261.428,64000	4.467.604,82300	4.729.033,46300
DE 1ª CATEGORIA DT ENTRE 601 E 800 M	M3	55.301,75	67.849,75	12.548,00	8,37000	105.026,76000	462.875,64750	567.902,40750
DE 2ª CATEGORIA ATÉ 200 M	M3	5.456,00	25.892,00	20.436,00	6,78000	138.556,08000	36.991,68000	175.547,76000
Item.....						505.011,48000	9.245.139,89530	9.750.151,37530
ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE DE MATERIAL								
TRANSPORTE DE MATERIAL ESCAVADO								
RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M3XKM	518.844,57	586.847,20	68.002,63	0,74000	50.321,94620	383.944,98180	434.266,92800
MATERIAL DE 3ª CATEGORIA	M3XKM	5.478,00	44.064,60	38.586,60	5,82000	224.574,01200	31.881,96000	256.455,97200

Logia da Informação RL_MEDICOES Sintética JONATHAS RODRI 09/11/2009 Página : 1 Continua...

CONFERIDO

09/11/2009

Vieira Nolêto
 Medição e Controle

Engº José Pereira da Silva Neto
 Diretor de Medição e Controle

Engº Marco Túlio Aires
 Diretor de Acompanhamento de
 Obras e Serviços

Engº Cláudio Manoel B. Vieira
 Superintendente de Const. e
 Fiscal. Rodov.

Engº Márcio Leonardo Rocha
 Fiscal de Terraplenagem e
 Pavimentação

MEDIÇÃO DA 8ª PARCELA

000132009
 Contrata: 05475237000142 FECCI ENGENHARIA LTDA.
 Autor: 21
 Data da SubContratação: Processo: 0071038452008 Processo Medição: 0041338452009
 Data da Parcela: 09/11/2009 Período de Avaliação: 01/10/2009 a 30/10/2009
 Data da O.S.: 000130012009 Data da O.S.: 02/03/2009 Data Assin.: 18/02/2009

JAU DO TOCANTINS

Rodovia:

1 execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte especiais, na rodovia TO-296, trecho: Jaú do Tocantins / Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 km de extensão

Descrição do Serviço	Unidade	Qtde. Acumulada Ant.	Qtde. Acum. Atual	Qtde. Realizada no Período	Preço Unitário	Custo Total Per.	Custo Total Acum. Ant.	Custo Total Acum. Atual.
Item.....						274.895,95820	415.826,94180	690.722,90000
COMPACTAÇÃO								
95% DO PROCTOR NORMAL	M3	915.665,89	915.665,89	0,00	2,20000	0,00000	2.014.464,95800	2.014.464,95800
100% DO PROCTOR NORMAL	M3	88.116,67	149.643,67	61.527,00	2,54000	156.278,58000	223.816,34180	380.094,92180
Item.....						156.278,58000	2.238.281,29980	2.394.559,87980
DECOMPOSIÇÃO								
Item.....						1.222.235,57820	12.906.537,83130	14.128.773,40950
RENOVAMENTO								
RENOVO PROFUNDO								
DRPO EM SOLO TIPO DPCS-1 SELADO COM FILTRO	M	0,00	639,00	639,00	131,07000	83.753,73000	0,00000	83.753,73000
DRPO EM ROCHA TIPO DPCR-4	M	0,00	367,00	367,00	84,03000	30.839,01000	0,00000	30.839,01000
ALÇÃO DRENANTE COM BRITA	M3	0,00	560,00	560,00	159,31000	89.213,60000	0,00000	89.213,60000
Item.....						203.806,34000	0,00000	203.806,34000
REJETA								
RENOVO-FIO								
REJETA E DESCIDA D'ÁGUA								
REJETA DE PROTEÇÃO PARA CORTE E ATERRO								
M REVESTIMENTO	M	0,00	2.436,00	2.436,00	15,63000	38.074,68000	0,00000	38.074,68000
Item.....						38.074,68000	0,00000	38.074,68000

CONFERIDO
 09/11/2009

Engº José Pereira da Silva Neto
 Diretor de Medição e Controle

Engº Marco Túlio Aires
 Diretor de Acompanhamento de Obras e Serviços

Engº Claudio Manoel B. Vieira
 Superintendente de Const. e Fiscal. Rodov.

Engº Mauricio Leonardo Rocha
 Fiscal de Terraplenagem e Pavimentação



MEDIÇÃO DA 8ª PARCELA

Identificador: 000132009
 Autor: 21
 Data: 0
 Local: 008

Contratada: 05475237000142 FECCI ENGENHARIA LTDA.
 Data da SubContratação: Processo: 0071038452008 Processo Medição: 0041338452009
 Data da Parcela: 09/11/2009 Período de Avaliação: 01/10/2009 a 30/10/2009
 Nº da O.S.: 000130012009 Data da O.S.: 02/03/2009 Data Assin.: 18/02/2009

Local: JAU DO TOCANTINS
 Descrição: 01 execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte especiais, na rodovia TO-296, trecho: Jaú do Tocantins / Entroncamento TO-387 (São Salvador), com 60,47 km de extensão
 Rodovia:

Descrição do Serviço	Unidade	Qlde. Acumulada Ant.	Qlde. Acum. Atual	Qlde. Realizada no Período	Preço Unitário	Custo Total Per.	Custo Total Acum. Ant.	Custo Total Acum. Atual.
ESCAVAÇÃO								
COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	0,00	2.477,30	2.477,30	13,50000	33.443,55000	0,00000	33.443,55000
Item.....						33.443,55000	0,00000	33.443,55000
OBRAS DE ARTE CORRENTES						275.324,57000	0,00000	275.324,57000
ORPO DE BUEIRO TUBULAR DE CONCRETO								
JEIRO SIMPLES DIAM.=1,00 M EXCETO ESCAVAÇÃO	M	102,00	102,00	0,00	516,81000	0,00000	52.714,62000	52.714,62000
Item.....						0,00000	52.714,62000	52.714,62000
CA DE CONCRETO PARA BUEIRO TUBULAR								
EIRO SIMPLES DIAM.=1,00 M	UN	8,00	8,00	0,00	1.406,27000	0,00000	11.250,16000	11.250,16000
Item.....						0,00000	11.250,16000	11.250,16000
referente ao acordo/Fator de Concorrência						0,00000	63.964,78000	63.964,78000
						1.497.560,14820	12.970.502,61130	14.468.062,75950
						0,00000	0,00000	0,00000
						1.497.560,14820	12.970.502,61130	14.468.062,75950

Identificação da Informação: RL_MEDICOES Sintética
 Data: 09/11/2009
 Página: 3 Continua...

Engº José Pereira da Silva Neto
 Diretor de Medição e Controle

Engº Marco Túlio Aires
 Diretor de Acompanhamento de Obras e Serviços

Engº Cláudio Manoel B. Vieira
 Superintendente de Const. e Fiscal. Rodov.

Engº Márcio Leonardo Rocha
 Fiscal de Terraplenagem e Pavimentação



MEDIÇÃO DA 8ª PARCELA

Ido: 000132009

Executor: 21

Contrato: 0

Parcela: 008

Parcelas.....

Contratada: 05475237000142 FECCI ENGENHARIA LTDA.

Data da SubContratação:

Processo:

0071038452008

Processo Medição:

0041338452009

Data da Parcela:

09/11/2009

Período de Avaliação:

01/10/2009 a

30/10/2009

Nº da O.S.:

000130012009

Data da O.S.:

02/03/2009

Data Assin.: 18/02/2009

Valor Líquido a Pagar da medição em R\$ 1.497.560,14 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos e sessenta reais e quatorze centavos)
 em TO, 09 de novembro de 2009.

1.497.560,14820

12.970.502,61130

14.468.062,75950

Tecnologia da Informação

RI_MEDICOES

Sintética

JHONATHAS RODRI

09/11/2009

Página : 4

FIM

CONFÉRIDO

em 09/11/2009

Engº Vinícius Vieira Nolêto
 Diretor de Medição e Controle

Engº José Pereira da Silva Neto
 Diretor de Medição e Controle

Engº Marco Túlio Aires
 Diretor de Acompanhamento de
 Obras e Serviços

Engº Cláudio Manoel B. Vieira
 Superintendente de Const. e
 Fiscal. Rodov.

Engº Maurício Leonardo Rocha
 Fiscal de Terraplenagem e
 Pavimentação